brief stant, daz wir daz noch fûrbaz willeklich volfûren vnd stêt wellen han. Und

dez ze ainem ôrkûnden geben wir den vorgenanten unsern herren von Osterriche disen

brief mit unserm insigel.
Der wart gegeben ze Rûtlingen, an dem Fritag vor Phingsten, da von Christes 5

gebûrte waren drizzehenhundert jar darnach in dem drîundzwainczigsten jar.

752-756. ACTA AMBASIATORUM LUDEWICI
IN ITALIA.

1323. Iun. 23.– Oct. 5.

Cf. supra nr. 72.9 et 742. 10

752. luramentum civitatis Mediolmensis vicario praestihmi. Iun. 23.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Baivaricae. Contulimus nos. In

verso legitur: Homagium Mediolan. OrthograpMam servavimus.

Bôhmer, Reg. Ludw. p. 240 Reichssachen nr. 56.

Cf. alia iuramenta infra ad a. 1323. Dec. 14 16. proponenda. 15

In nomine Domini amen.

(I) Millesimo trecentesimo vigesimo tertio, indictione sexta, die Iovis vigesimo
tertio mensis Iunii. In pallatio novo comunis Mediolani convocato et congregato con-

silio generali comunis Mediolani sono campane et voce preconia more solito de mandato

magnifici millitis dominia Galeaz Vicecomitis civitatis et districtus Mediolani protectoris 20

et deffensoris et nobilium et potentium virorum dominoruma Calzini de Torniellis hono-
rabilis potestatis comunis Mediolani et Suardini de Suardis comunis et populi Mediolani

honorabilis capitanei et in presentia dominorum duodecim prepositorum negotiis
comunis Mediolani. Predicti magnificus milles dominusa Galeaz Vicecomes comunis et

populi Mediolani protector et deffensor et domini Calzinus Torniellus honorabilis potestas 25

Mediolani", Suardinus de Suardis de Pergamo comunis et populi Mediolani capitaneus
et domini duodecim sapientes prepositi negotiis comunis Mediolani de voluntate et
consensu omnium consiliariorum in dicto consilio existentium et ipsi omnes consiliarii

cum auctoritate et decreto predictorum dominorum protectoris, potestatis, capi-
tanei et duodecim et ipsi omnes domini cum eis omnes unanimiter et concorditer 30

fecerunt et constituerunt et fatiunt et constituunt providum et discretum virum" Gaspar-
rinum Scaziosum cancellarium comunis Mediolani eorum dominorum et comunis et
hominum civitatis, suburbiorum et districtus Mediolani sindicum, procuratorem et nuntium

spetialem ad prestandum et fatiendum debitum fidelitatis iuramentum in manibus inlustris
viri domini Bertoldi comitis de Niffen vicar(ii) et personam presentantis serenissimi ss
domini nostri dominia Ludovici Romanorum regis semper augusti in animabus omnium
et singulorum hominum civitatis et districtus Mediolani et consiliariorum et dicti comunis,
quod ipsi et quilibet eorum erunt veri et fidelles et prompti servitores sacri imporii et

prefati domini Ludovici Romanorum regis et eiusdem honoris et domini vicarii pre-
dicti et dicto domino vicario tamquam vero vicario et spetiali nuntto prefati domini 40

752. a) add. or.

1) Supra nr. 532.
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"I*

Romanorum regis et cuilibet eius nuntio, qui personam regiam presentaret et mandatum

spetiale haberet, erunt obedientes et veri et prompti servitores, salvis et reservatis

privilegiis, consuetudinibus, observantiis et moribus comunis et hominum Mediolani per
divos Romanorum reges dictis comuni et hominibus liberaliter concessis servatis et con-

5 servatis et auctis actenus per eosdem. Et ad promitendum nomine dicti comunis et

hominum Mediolani, quod erunt sacri imperii et prefati domini Romanorum regis fidelles

et devoti et honoris et iuris imperii et dicti domini Romanorum regis in quacumque

parte amatores, deffensores et ferventissimi promotores toto posse. Et si quid eius

honori et iuri [senserint]b derrogativum aut que ad suum et persone eiusdem cédèrent t

10 ad periculum aut alicuius menbri regie mayestatis lesionem, id quam citius poterunt per

ipsos vel alios curabunt fideliter et celeriter revellare et breviter omnia, que ad decus

et reverentiam sacri imperii et domini nostri prefati proveniant, fatient. Et ad cetera

alia fatienda, gerenda et explicanda, que in predictis et circa predicta fuerint utillia et

neccessaria. Dantes et concedentes eidem syndico plenam, liberam et generalem
15 administrationem et plenum, liberum et générale mandatum in predictis et quolibet pre-

dictorum ac promittentes sub obligatione omnium bonorum comunis Mediolani sese et

comune et homines Mediolani ratum, gratum et firmum habihiros, quicquid per ipsum syndi-
cum actum, dictum, gestum fuerit in predictis et quolibet predictorum et circa predicta.

Actum in dicto pallatio et dicto consilio, presentibus domino Henrico de Grunesten

20millite, domino Meliaduxio de Arongono conestabillibus comunis Mediolani, domino

Iohane Pancera de Regio potestate Laude, domino Galeoto de Madiis de Brixia, domino

Ottorino de Moscardis vicario domini capitanei et Stefano de Vagis de Novaria et

Guillielmino Scaliola de Novaria notariis predicti domini potestatis testibus.

(II) Ibique in dicto consilio convocato et congregato ut supra predictus Gasparrinus
25 Scazosus syndicus dominorum Galeaz Vicecomitis civitatis et districtus Mediolani pro-

tectoris et deffensoris0, Calzini Tornielli potestatis comunis0, Suardini de Suardis capitanei

populi Mediolani et duodecim sapientum prepositorum negotiis comunis Mediolani,
consilii et consiliariorum et comunis et hominum Mediolani ad infradicta spetialiter

constitutus per predictos dominos et consiliarios et consilium nomine comunis et homi-

30 num et singularum personarum dicte civitatis et districtus, ut patet per publicum instru-

mentum1 inde traditum per me notarium, in pleno et generali consilio predicto nomine

et vice comui-iis et hominum civitatis et districtus Mediolani iuravit ad sancta Dei

euangelia corporaliter tactis scripturis in manibus predicti domini vicarii recipientis
nomine prefati domini° Ludovici Dei gratia Romanorum regis et sacri imperii et eidem

35nomine predicto fecit et prestitit debitum fidelitatis iuramentum in animabus et super
animabus predictorum dominorum, consilii et consiliariorum, comunis et hominum Medio-

lani, quod ipsi et quilibet eorum erunt veri et fidelles et prompti servitores sacri imperii
et prefati domini0 Ludovici Dei gratia Romanorum regis et eiusdem honoris et domini

vicarii predicti. Et dicto domino vicario tamquam vero vicario et spetiali nuntio

40prefati domini Romanorum regis et cuilibet eius nuntio, qui personam regiam presentaret
et mandatum spetiale haberet, erunt obedientes et veri et prompti servitores et fer-

ventissimi promotores honoris et iuris sacri imperii et prefati domini Romanorum régis
in quacumque parte et contra quoscumque. Et si quid honori et statut saciï imperii
et domini Romanorum regis et dicti domini vicarii senserint derogativum aut que ad

45 régie mayestatis persone et dicti domini vicarii cédèrent ad periculum vol aliénais

menbri regie mayestatis et dicti domini vicarii lesionem, id per se vel per alios quarn

752. b) excklit hic or.; cf. in/'ra lin. 45. ") a<ld.or. '') senserint tlerogfttivum scriptu sunt
jiost lesionomor.

1) Supra cap. I.

5S8 ACTA REGNI LUDEWICI IV. ET FRIDERICI III. 1323. Nr. 752. 753.

citius poterunt nuntiabunt et cetera, que ad decus et gloriam sacri imperii, prefati
domini Romanorum regis et vicarii eius [proveniant]0, fatient et complebunt toto

posse, salvis et reservatis omnibus privilegiis, consuetudinibus, observantiis et moribus

comunis Mediolani per divos Romanorum reges comuni et hominibus Mediolani libe-

raliter concessis, servatis et conservatis et auctis actenus per eosdem. Et de predictis 5

rogavit me not(arium), ut inde conficerem publicum instrumentum.

(S. N.) Egof Rubertinus Burrus filius domini Vercelli civitatis Mediolani porte
Romane publicus auctoritate imperiali et dicti domini vicarii notarius, camere palatii
comunis Mediolani ad refformationes consiliorum dicti comunis constitutus, predictis
omnibus interfui et rogatus tradidi et subscripsi meoque solito signo signavi et ad scri- 10

bendum dedi infradicto Franceschollo notario.

(S. N.) Ego Prancischolus filius domini Castelli de Ariverio civitatis Mediolani

porte Ticinensis notarius iussu suprascripti Robertini notarii scripsi.

753. Foedus comitis de TruJiendingen et dominonm cum marchionibus

Estensibus et civitate Ferrariae. Iun. 28. «

Originale in tabulario regio Mutinensi. Contulimus nos. Orthographiant servavimus.

Bo'hmer, Reg. Ludiv. p. 240 Beichssachen nr. 57.

(S. N.) In. Christi nomine.

1. Anno eiusdem nativitatis millesimo trecentesimo vigesimo tercio, indictione

sexta, Ferrarie, die vigesimo octavo mensis Iunii, in maiori ecclesia Ferrariensi. Pre- 20

sentibus testibus vocatis et rogatis nobilibus viris dominis Zilimberto domini Zauliveti
milite et socio domini Canis Grandis de la Seala, Manoelo de Menabobus, Manfredo de

Costablis militibus, Francisco de Medicis, Nicolao de Tabula iurisperitis, Tolomeo de

Costablis, Raynaldo de Bochimpanibus, Foresio notario condam ser Manetti Floren(tin).
dioc., Bertarino notario condam domini Quirici de Verona et aliis. Ad honorem prefati 25

Régis 1, unitatis et pacis et gloriose Marie virginis eius matris et omnium sanctorum et
sanctarum eius et ad reverenciam sacrosancte Romane ecclesie et ad augmentum sacri

Romani imperii et exaltactionem serenissimi principis Ludowici Romanorum regis et

semper augusti et omnium fidelium ipsius sacri imperii et ad honorem et bonum statum

infrascriptorum dominorum, civitatum, locorum et amicorum suorum, videlicet magni- 30

ficorum dominorum Canis Grandis de la Scala civitatum Verone et Vincencie imperiali
auctoritate vicarii generalis, Raynaldi et Botironi fratrum de Bonacolsis eadem auctoritate
vicariorum Mantue et dominorum generalium civitatis Mutine et Francisci de Bonacolsis
filii dicti domini Raynaldi dicte civitatis Mutine capitanei generalis ac etiam illustrium
et magnificorum virorum dominorum Raynaldi, Obizonis, Bertoldi et Nicolay Estensium 35
et Anchon(itanorum) marchionum et terrarum et locorum sibi vel alteri eorum qualiter-
cumque subditarum et subdictorum et hominum amicorum eorum et comunis et hominum
civitatis Ferrarie et terarum et locorum ei subdictorum et amicorum suorum.

2. Spectabilis vir dominus Fridericus cornes Truhendigen suo nomine tamquam
mmcius et ambasiator dicti domini Ludowici Romanorum regis et semper augusti ac 40

procuratorio nomine et vice et nomine spectabilis viri domini Bertoldi comitis de Marh-
steten dicti de Mfeii et ex vigore comissionis sibi facte a dicto domino Bertoldo et
dominus Petrus de Sacho iurisperitus sindicus et procurator et sindicario et procuratorio

752. e) cxcidit hic or.; cf. supra pag, 5STUn.12. alia manus or. B)prior manu» or.

1) Scilicd Christi. 45
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nomine prefati domini Canis et civitatum, comunium, terrarum et locorum subiectorum

et subiectarum eidem domino Cani et dominus Bernardinus de Nuvolono civis Mantue

iurisperitus sindicus et procurator et sindicario et procuratorio nomine dictorum domi-

norum Raynaldi, Botironi et Francisci de Bonacolsis et civitatum, comunium, terrarum

5 et locorum subiectorum et subiectarum eisdem dominis ex una parte et prefati domini

marchiones pro se et nomine et vice terrarum et locorum eis vel alteri eorum qualiter-

cumque subditarum et subditorum et hominum et universitatum eorum et dominus Mons

de Ducatu civis Ferrarie iurisperitus sindicus et sindicario nomine civitatis, comunis et

hominum Ferrarie ex altera contraxerunt, inierunt et fecerunt ad invicem perpetuam

to societatem, fedus, ligam et unionem.

3. Promitentes prefati domini cornes Fridericus, marchiones Estenses et sindici

omnibus nominibus quibus supra, solempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus,

sibi invicem silicet una pars alteri et altera alteri se ad invicem iuvare, manutenere

et defendere contra quamcumque personam et personas, comunia et universitates, cuius-

15cumque status et condictionis existant seu existerent, habendo amicos uniuscuiusque

partis pro amicis et inimicos pro inimicis.

4. Et quod de aliqua guera, briga vel discordia, que mota esset vel moveretur

dictis partibus vel alteri earum vel quam ipse partes vel altera earum hinc rétro

movisset quocumque modo, via vel causa simul vel divisim quomodocumque et qualiter-
20cumque vel quam ipse partes comuniter et concorditer moverent in futurum, non faciet

aliqua ipsarum parcium sine consensu alterius partis treuguam, pacem, pacta, finem seu

concordiam nec aliquid in fraudem eorum, set ipsam gueram et gueras, discordias seu

brigas dicte partes simul viriliter, prout expediet, prosequentur.

5. Et omnia et singula supradicta promiserunt prefati domini comes Fridericus,

25 marchiones et prefati sindici et procuratores predictis nominibus sibi invicem, solemp-
nibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, perpetuo firmiter attendere, observare,

manutenere et non contra facere vel venire aliqua ratione vel causa sub pena et in pena
decem millium marcharum argenti et sub obligatione omnium suorum bonorum presencium

et futurorum. Que pena tociens comitatur et peti et exigi possit cum effectu, quociens
30factum vel ventum fuerit contra predicta vel aliquod predictorum. Semper ratis et

firmis manentibus omnibus et singulis supradictis in quibuscumque capitulis eorumdem.

6. Et pro omnibus et singulis supradictis firmis habendis et perpetuo observandis

prefati domini comes Fridericus, marchiones et prefati sindici et procuratores predictis
nominibus tactis scripturis corporaliter iuraverunt ad sancta Dei euangelia, sese perpetuo

35 rata, grata et firma habere, tenere et observare omnia et singula supradicta.

7. Et insuper promisit prefatus dominus cornes facere et curare, quod dictus

dominus Bertoldus comes de Njfen huic contractui et societati suum sigillum apponet
et suis literis sigilatis suo sigilo predictam societatem, contractum et convectionem

approbabit, ratificabit et confirmabit et cas sic sigilatas cancelario dicti domini regis
40insinuabit et presentabit.

8. Et pro predictis attendendis et observandis se asstrinxit vinculo sacramcnti et

corporaliter iuravit omnia et singula attendore et firmiter observare et attendi et obser-

vari facere tam per dictum dominum Lodowicum Romanorum regem quam pev dictum

dominum Bertholdum sub iam dicta pena et obligatione, ratis manentibus omnibus et
45 singulis supradictis.

Ego Petrus de Fabro imperiali auctoritate Femiriensia publions noturiiiH tilius

magistri Merchadantis de contrata Sancti démentis predictis omnibus preseivs fui et rogatus
una cum suprascriptis Forexio et Bertarino notariis scribere seripssi.
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754. Litterae vicarii ad ducem Venetorum. lui. 7.

Copia (c.) in Librorwn Commemorialiuni1 tomo II. Venetiae in tabulario regio

asservato fol. 138. Ed. Bohmer 'Acta imperii selecta' p. 720 nr. 1027 ex c. Editionem

repetimzts,

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 415 Beichssachen nr. 415 (Addit. III). 5

Illustri ac magnifico domino Iohanni Superantio Dei gratia Venetiarum, Dalmatie

etc. Bertoldus comes de Marsteten dictus de Niffen, serenissimi domini Ludowici

Romanorum regis semper augusti in partibus Italie vicarius generalis salutem et

gratos ad vota successus.

Intellectis gratanter vestre magnificentie litteris tam de spoliatione Bertutii de 10

Molino quam restitutione septem ballarum robatarum inter Angleriam et Sextum facien-

tibus mentionem, amicitie vestre breviter respondemus, quod non solum pacta habita

inter commune vestrum et commune Mediolani servare volentes, verum modo cupientes
vobis et dicto communi vestro in omnibus complacere, statim ballas omnes erreptas et

alia restitui fecimus Bertutio memorato, denarios vero nondum redditos reddi faciemus 15

eidem qualibet sine mora, et sic dictum Bertutium de predictis reddidimus tacitum et

contentum. Ad restituendas vero ballas, que robate fuerunt inter Angleriam et Sextum,
tum propter inimicorum vicinitatem tum propter rebellionem dictorum communium non

possumus aliqualiter intendere de presenti. Expulsis autem et in ruinam positis hostibus

ipsis, quod statim erit iniuncto nobis potenti presidio, quod continuo prestolamur, et 20

proinde dictis communibus ad nostram reductis obedientiam, restitutionem earum recupera-
bimus cum effectu. Quocirca magnitudinem et prudentiam vestram attente rogamus,
quatinus terminum vestris litteris assignatum aut annullare velitis aut illum ad tempus
debitum prorogare, cum nostra sit excusatio satis patens.

Dat. Mediolani, die septimo Iulii. 25b

755. Vicarii confirmatio edicti de monetis. lui. 26.

Originale olim Mediolani in Musaeo Sitoniano2 exsians deperiit cf. supra tom. IV

pag. 670 lin. 22 sq. Ed. Argelatus 'De monetis Italiae' 11, 263 sqq. ex or. Editionem

repetimus hic ittic correctam.

Bohmer, Reg. Ludw. p. 240 Beichssachen nr. 58. 30

Nos Bertholdus comes de Marestetena dictus de Niffen, serenissimi domini Ludovici

Romanorum regis semper augusti in partibus Italie vicarius generalis omnibus, ad

quos presentes devenerint salutem et notitiam subscriptorum.
Attendentes quod regalis clementie provida circumspectio eos in libertatibus et

immunitatibus condignis consueta est attentius conservare, per quorum assidui laboris et as
fidelis'' sollicitudinis operam utilitates et negotia imperii diligentius promoventuv, ideirco
consideratis fidelibus et gratis servitiis et laboribus ac impensis imperio hactenus et in

posterum impendendis per discretos et fideles viros magistros, operarios et monetarios
monete regie et imperialis civitatis Mediolani ac specialis favoris et libertatis gratia,
qua eosdem quondam piissime recordationis Henricus imperator septimus domini nostri 40

predicti predecessor ab oneribus, factionibus et datiis communia predicto civitatis imperiali
exemit clementia, prout in privilegio eis per eum super hoc dato cum bulla sua cerca

755. «) Marosteteméd. >>)Nifren éd. c) clementia éd. '') fid.et éd.

1) Cf. 'PredelW loco ad nr. 550 citato 1. 352 nr. H73; itemqm littéral e,~<tleccLïit. c..rzr. 37d.
2) lolumnes Sitonus de Scotia iurisconsultus et advocatus. 45
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plenius continetur, predictis magistris, operariis et monetariis auctoritate nobis tradita

et concessa per prefatum dominum nostrum dominum Ludovicum regem Romanorum

semper augustum, veluti etiam in mandato nobis per eum super hoc dato cum bulla

regia cerea continetur 1, predictum privilegium seu instrumentum quondam domini Henrici

5 imperatoris predicti magistris, operariis et monetariis sepefatis in omnibus et singulis

suis capitulis innovamus seu de novo concedimus et in perpetuum valiturum ex certa

scientia confirmamus. Cuius privilegii seu instrumenti tenor est per omnia in hec verba

videlicet:

'Henricus Dei gratia nostri anno tertio/ supra ton. IV, 1 nr. 697 sub A.

to Ut igitur premissis libertatibus et immunitatibus liberius valeant congaudere, in-

hibemus omnibus et singulis personis, cuiuscumque conditionis aut status existant, auctori-

tate'nobis compétente sub pena quinquaginta librarum argenti, quarum medietas camere

regie, alia medietas passo vel passis iniuriam absque relaxatione applicetur, ne contra

predictam innovationem, concessionem, confirmationem et privilegium in parte vel in

15 toto predictos magistros, operarios et monetarios aut aliquem ex eis per se vel per
alium gravent aliqualiter vel molestent. in quorum testimonium premissorum

ipsis damus presens privilegium nostro sigillo seu bulla cerea ex certa nostra scientia

sigillatum.
Datum et actum in Mediolano in .curia arcbiepiscopali, anno Domini millesimo

20trecentesimo vigesimo tertio, indictione sexta, die vigesimo sexto Iulii.

756. Confirmatio feudi pro civitate Savonensi. Oct. 5.

Originale (or.) in tabulario Savonensi 'Pergamene sparse nr. 23'. Contulimus nos.

Sigillum desideratur, linis sericis rubei coloris relictis. Ed. Cipolla 'Nuove notizie

intorno ai diplomi imperiali conservati nelV Archivio comunale di Savona' (= 'AHi dell'

25I. B. Accademia di Scienze, Lettere ed Arti degli Agiati in Rovereto Série III' Vol. VI

(1900)) p. 17 nr. 3 ex or.

Bertoldus cornes de Marsteten dictus de Nyffen, serenissimi principis domini Lude-
wici Romanorum regis semper augusti in partibus Italie vicarius generalis prudentibus
viris potestati, ancianis, consilio et comuni civitatis Saône salutem cum

30plenitudine omnis boni.

Dignum et racioni consonum iudicamus, ut hii in beneficiorum exhibicione ceteros

antecellant, quos labor prolixior et stipendia meliora fecerint anteire. Cum igitur per
discretos viros Petrum Argentum et Pontzinum Constancium ambassiatores vestros nobis
ex parte vestra fuerit suplicatum, ut auctoritate nobis compétente a predicto domino

35nostro rege castrum quod vocatur Siguum cum castellanis, hominibus et pertinenciis
ipsius vobis et civitati vestre applicare et concedere dignaremur, quod vos evicisse et

obtinuisse contra comune et homines Nauli, quando in sacri imperii steterunt rebellione,
asserunt et proponunt, attendentes itaque vestram fidelitatem et mérita, de quibus vos
volumus non inmerito premia reportare, ut alii vestro exemple laudabili ad bene meren-

4odum forcius animentur, vobis predictum castrum cum castellania, hominibus et pertinen-
ciis ipsius auctoritate nobis concessa comittimus et comendamus usque ad domini nostri

regis prefati, nostrum vel imperii beneplacitum gubcrnandum. Comittentes vobis menun
et mixtum imperinm in dicto castro, castellaniti, hominibus et pertinenciis ipsius et om-
nia alia iura exercendi, que ipsius exigit regimen, quantumeumquo mandatu m exigant

45 1) Supi-anr, 729.
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speciale. In cuius rei testimonium presentes vobis dedimus nostri sigilli munimine

roboratas.

Dat. Mediolani, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio, quinto die

mensis Octobris, septime indiccionis.

757. LUDEWICI RECEPTIO IN FAVOREM. »

1323. lui. 6.

Originale (or.) in tabulario regio Stuttgardiensi. Contulimus nos. Sigillum fere
illaesum pendet loro membranaceo. Ed. JBôhmer 'Acta imperii selectcc' p. 493 nr. 718

ex or.

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 35 nr. 587. îo

Cf. privilegiitm l. c. nr. 586, itemque supra nr. 747.

Wir Ludowich von Gotes gnaden Romischer chûnig ze allen zeiten merer des

riches verjehen offenlich an disem brief, daz wir den bescheiden lœuten den purgern
ze Ezzelingen unser hulde und gnade gsentzlich geben haben und auch geben, dar umb

daz si bis her mit dem hertzogen von Osterrich wider uns gewesen sint und umb alle 15
sache. Und dar ûber zu einem urchûnde geben wir in disen brief mit unserm in-

sigel versigelten.
Der geben ist ze Nûrenberg, an der Mitichen nach Processi und Martiniani, do

man zalt von Crists gebûrt dreuzehenhundert jar dar nach in dem dreiundzwaintzigsten
jar, in dem neunden jare unsers riches. 20

758. CONVENTIOREGIS DANORUM CUM LUDEWICO SUPER
MATRIMONIO CONTRAHENDO.

1323. lui. 13.

Originale (or.) in tabulario secreto domus regiae Baivaricae. Pendet sigillum fere
illaesum loro membranaceo. Iam edidinaus 'Neues Archiv' XXIII, 325 nr. 47 ex or. 25

Bohmer, Reg. Ludiv. p. 41:5 Reichssachen nr. 416 (Addit. III).

Cf. infra ad a. 1324. Mart. 5.

Omnibus presens scriptum cernentibus Cristoforus Dei gratia Danorum Scla-

vorumque rex, dux Estonie salutem in Domino sempiternam.
1. Notum facimus universis presentibus et futuris, quod inter serenissimum prin- 30

cipem dominum Lodowicum regem Romanorum semper augustum per nobiles dominos

Fredericum burgravium de Norenbyergh et Borchardum comitem de Mandzsweld ex
una parte et nos, filium nostrum dominum Ericum ex altera super ma,trimonio inter

magnifieum principem dominum Lodowicum marchionem Brandeburgensem dicti domini
Lodowici regis Romanorum primogenitum et domicellam Margaretam filiam nostram as
karissimam legittime contrahendo in modum qui sequitur exstat placitatum:

2. Videlicet ut inter predictos principes dominos Lodowicum regem Romanorum,
Lodowicum marchionem Brandeburgensem filium suum et ipsorum liberos ac inter nos

et liberos nostros concordia firma, amicicia rata et inviolabilis roboratur et stabilitur
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perpetuis temporibus duratura, dicto domino Lodowico marchioni Brandeburgensi dic-

tam filiam nostram Margaretam dare debemus in uxorem legittime et matrimonialiter

copulandam cum duodecim milibus marcharum puri argenti in terminis subsequentibus,

videlicet sex milibus marcharum puri argenti infra diem et annum post sollempnitatem

5 nupciarum et carnalem ipsorum copulacionem, tribus milibus marcharum puri argenti

in fine secundi anni primo subsequentis, residuis vero tribus milibus marcharum puri

argenti in fine tercii anni duobus primis annis inmediate subsequentis per nos vel heredes

nostros Lybek integraliter persolvendis. Condicionibus talibus prehabitis quod si dictum

dominum Lodowicum marchionem Brandeburgensem sine proie cum dicta Margareta de

io hac vita decedere contigerit, dictus dominus Lodowicus Romanorum rex pater dicti

domini Lodowici marchionis Brandeburgensis vel ipsorum heredes, utputa dicti domini

Lodowici regis Romanorum et Lodowici marchionis Brandeburgensis filii eiusdem, viginti

quatuor milia marcharum puri argenti dicte Margarete filie nostre restituere debent

et totaliter assignare in terminis infrascriptis, seilicet duodecim milia marcharum puri

15 argenti infra diem et annum post mortem dicti domini Lodowici. marchionis Brande-

burgensis, sex milia marcharum puri argenti in fine secundi anni primo anno proximo

subsequentis, residua vero sex milia marcharum puri argenti in fine tercii anni primis

duobus annis inmediate subsequentis per sepedictum dominum Lodowicum regem Roma-

norum seu ipsorum heredes utique persolvenda.

20 3. Pro quibus quidem viginti quatuor milibus marcharum puri argenti prenotatis

supradicte Margarete restituendis et assignandis totaliter predicti principes domini Lodo-

wicus rex Romanorum et Lodowicus marchio Brandeburgensis eiusdem filins dicte

Margarete certitudinemnrmam et caucionem sufficientem cum terris, castris, municioni-

bus, civitatibus, villis et opidis et ipsarum redditibus universis, hominibus, proprietatibus,

25 dominiis, iudiciis, possessionibus, iuribus et singulis earum attinenciis, cum mero, mixto

et integro imperio facere debeant et adimplere cum effectu, ipsam eciam caucionem et

certitudinem litteris patentibus magnificorum principum dominorum Lodowici regis

Romanorum semper augusti, Lodowici marchionis Brandeburgensis filii sui, Adulphi filii

fratris predicti domini Lodowici regis Romanorum ducis Bavarie, Frederici marchionis

30Misnensis iunioris, Bertoldi comitis de Hennebyergh, Frederici burgravii de Norenbyergh

et Borchardi comitis de Mandzsweld et ipsorum sigillorum apposicione et eorundem

fideidacione firmius roborare. Homines equidem dictarum terrarum, municionum, castro-

rum, civitatum, villarum et opidorum dicte Margarete seu alteri vel aliis nomine ipsius

Margarete fidélitatis homagium facere teneantur.

35 4. Preterea si dictum dominum Lodowicum marchionem Brandeburgensem post

prolis procreacionem cum dicta Margareta mori acciderit ipsis liberis viventibus, dictus

princeps dominus Lodowicus rex Romanorum vel ipsorum heredes prefatc Margarete

duodecim milia marcharum puri argenti cum donacione propter nupcias dicta morengawe

restituere et refundere teneantur. Pro quibus duodecim milibus marcharum puri argenti
40 et donacione propter nupcias ut premittitur dicte Margarete filie nostre cum terris,

municionibus, eastris, civitatibus, villis, opidis, ipsarum redditibus, proprietatibus et

possessionibus universis, ut premissum est, firmam facere debeant caucionem. Residua

vero duodecim milia marcharum puri argenti de viginti quatuor milibns marcharum puri

argenti prenotatis liberis predictorum domini Lodowici marchionis Brandeburgensis et

45Margarete filie nostre cedere debeant in ipsorum commodum et profectum.

5. Si eciam dicta Margareta apud dictos liberos stios residere et inoram facere

elegerit, tune prenotatus dominus Lodowicus rex Romanorum seu ipsorum heredes dicte

Margarete de quolibet millenario puri argenti in certis redditibus terrtmnn, mnnicionum,

758. n) persolventlosoc.
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castrorum, civitatum, villarum, opidorum et ipsarum singulis attinenciis centum" marchas

puri argenti pro ipsius usibus certitudinaliter assignare debeant annuatimb. Si autem

dicta Margareta a suis liberis recedere decreverit, dictus dominus Lodowicus Romanorum

rex seu ipsorum heredes prelibate Margarete sepedicta duodecim milia marcharum

puri argenti assignare et donacionem propter nupcias dictam morengawe redimere d

teneantur.

6. Si dictus dominus Lodowicus Romanorum rex et ipsorum heredes dicte Mar-

garete filie nostre antedicta duodecim milia marcharum puri argenti non solverint et

donacionem prefatam non redemerint, de quolibet millenario puri argenti centum marchas

puri argenti in certis redditibus terrarum, municionum, castrorum, civitatum, villarum, 19

opidorum cum ipsarum attinenciis universis singulis annis pro ipsius Margarete usibus

libere assignabunt, prestita caucione et certitudine sufficiente ut supra cum terris, muni-

cionibus, castris, civitatibus, villis, opidis, ipsarum redditibus singulis, proprietatibus et

possessionibus et predictorum principum omnium apertis litteris eorundem sigillorum

appensione super hiis omnibus firmiter roboratis, ne ab eadem Margareta temporibus 15

vite sue omnia supradicta, scilicet terre, municiones, castra, civitates, ville, opida seu

quicquam de eorundem omnium attinenciis vel redditibus aliqualiter auferantur, donec

sibi de omnibus plenarie et integraliter fuerit satisfactum.

7. Si vero Deus ipsam Margaretam filiam nostram ab hoc seculo vocare dignetur,

antequam ad annos discrecionis pervenerit, dicti principes domini Lodowicus rex Roma- 20

norum et Lodowicus marchio Brandeburgensis filius eiusdem nobis Cristoforo et domino

Erico filio nostro regibus Dacie duodecim milia marcharum puri argenti in terminis

superius expressis, scilicet infra diem et annum a die mortis dicte Margarete filie nostre

sex milia marcharum puri argenti, tria milia marcharum puri argenti in fine secundi

anni primo anno proximo subsequentis et residua tria milia marcharum puri argenti in 25

fine tercii anni duobus primis annis inmediate subsequentis exsolvant totaliter et exponant.

Si eciam post annos discrecionis ipsam Margaretam ab hoc seculo sine prolis procre-

acione Deus vocare voluerit, de predictis duodecim milibus marcharum puri argenti

secundum debitam iuris tramitem stare debeat et manere.

In cuius facti evidenciam nos Iohannes Dei gracia comes Holzsacie et Stormarie, so

qui dicte placitacionis tractatui interfuimus, litteras presentes sigilli nostri munimine in

testimonium fecimus roborari.